

deren, og da dertil kommer, at jeg har den Mening, at selv om den højtærede Forsvarsminister lægger den allerbedste Villie for Dagen og gør sig den allerstørste Ulejlighed, vil det være forbundet med væsentlig Vanskelighed at gennemføre den store Forandring at nedsætte Værnepligtsalderen fra 22 til 20 Aar, er jeg endnu af den Formening, at det er rigtigt, at man, hvis man ved dette Forslag ændrer de Bestemmelser, som staa i Hærloven, i hvert Fald bliver staaende ved 21 Aar.

**Carl Hansen:** Det ærede Medlem fra Stege (Jessen) og det ærede Medlem fra Helsingør (Christian Rasmussen) vare ikke enige med mig i de Betragtninger, jeg før gjorde gældende med Hensyn til de af Kommunalbestyrelserne valgte Medlemmer. Naar de ikke vare det, var det ud fra en Forudsætning, som sikkert ikke er den samme som den, der laa til Grund for min Udtalelse, den samme Forudsætning, som findes i Anmærkningerne til Lovforslaget, og som det ærede Medlem fra Middelfart (Slengerik) ogsaa var inde paa. Naar det gælder det personlige Kendskab til dem, der fremstille sig paa Session, er det indrømmet, ogsaa fra min Side, at saa have de af Kommunalbestyrelserne valgte Medlemmer langt det største Kendskab til dem, der fremstille sig; men der er ogsaa et andet Hensyn, og det tillægger jeg nogen større Vægt, end de Herre formentlig gøre. Og jeg kan gøre det saa meget mere, som Lægdsmanden altid har eller maa forudsættes at have det fornødne personlige Kendskab til de værnepligtige. Men vil det ærede Medlem fra Middelfart og andre ærede Medlemmer gennemlæse Forhandlingerne fra 1869, som gik forud for den gamle Værnepligtslov, ville de finde, at naar man satte Repræsentanter for Kommunalbestyrelserne ind, var det, fordi man vilde have et mere folkeligt Element ind som Dommer i Sessionerne, som Medlem af Sessionsretten, for at modvirke det, man den Gang og med Rette saa noget anderledes paa end nu, idet man vilde forhindre, at Militæret skulde være eneraadende og enebestemmende om, hvorvidt vedkommende var egnet til at være værnepligtig. Det er ud fra denne Betragtning, at jeg har gjort gældende, at den Mand, der har siddet i længere Tid i Sessionen og har haft med mange værnepligtige at gøre, har bedre Forudsætninger for at kunne gribe ind, naar det er nødvendigt. Naar det ærede Medlem fra Middelfart (Slengerik) har fremhævet, at der var en Uoverensstemmelse mellem

mig og Regeringen, tror jeg, han kan trøste sig med, at der bliver ingen Ministerkrise af den Grund.

**Første Viceformand (J. C. Christensen):** Folketingsmanden for Præstø Amts 6te Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

**Jessen:** Jeg vil sige til det ærede Medlem, der nu satte sig (Carl Hansen), at vi endnu se paa samme Maade paa det militære Element i Sessionerne som den Gang, Værnepligtsloven blev til. Det er vistnok det ærede Medlems Fejl, at han nu ser anderledes paa det... (Afbrydelse)... Naa jeg forstod det saaledes, at det ærede Medlem nu ser anderledes paa det. Vi have bevaret den samme indgroede Mistillid til Militæret ogsaa paa det Omraade, som det ærede Medlem og det Parti, han tilhører, have næret gennem saa mange Aar.

Da ikke flere forlangte Ordet, sluttedes Forhandlingen.

*Lovforslagets Overgang til anden Behandling*

vedtoges uden Afstemning.

**Mægaard:** Jeg tillader mig at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer.

Uden Forhandling og Afstemning vedtoges dette Forslag.

**Første Viceformand (J. C. Christensen):** Hermed er Dagsordenen udtømt.

Ved Skrivelse af Dags Dato oversender Landstingets Formand:

Forslag til Lov om Indfødsrets Meddelelse

i den Form, i hvilken det er vedtaget af Landstinget, med Anmodning om, at det maa blive Folketinget forelagt. Dette sker herved. Eksemplarer af Lovforslaget ville blive omdelte.

Næste Møde holdes i Morgen Kl. 1, og Dagsordenen er da:

1) Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg angaaende:

Forslag til Lov om Værnepligt.